³⁸ V. Colorni, (voce): «Israeliti», in: *Novissimo Dig.*, IX, p. 209; Id., *Gli ebrei nel sistema del diritto comune*, Giuffrè, Milano, 1956, pp. 66-72.

³⁹ «Iudaei sibi magistratum aliquem eligere possunt, qui res eorum privatas, ex legum & traditionum patriarum sententiat, definiat, caerimoniasque in scholis ac synagogis ordinet, cum castigandi atque excommunicandi potestate» (G. H. Ayrer, *Tractatio...*, cit., cap. IV, §. XVIII, pp. 124. Ch. G. Biener, *Exercitatio...*, cit., p. 3).

⁴⁰ G. H. Ayrer, *Tractatio...*, cit., cap. III, §. VI, p. 66.

⁴¹ Ivi, cap. III, §. VII, p. 66. Sulla situazione in cui avevano versato i territori nel periodo precedente, poche pagine prima l'Ayrer ricorda come una costante quella di richiedere all'Imperatore la possibilità di «tenere Iudaeos». Riporta, infatti «ab Imperatore Friderico I in charta, A. 1156 (...) Duci Austriae permittitur tenere Iudaeos (...). In Laudo Coloniensi de anno 1258 (...) legitur: tenet enim (Archiepiscopus) ipsos Iudaeos ab Imperio in feudo, ita et delicta corrigere, et punire. Conradus Wildgravius in Dhaun Alberto Imperatori CL marcas denariorum Coloniensium dedit, ut

sibi liceret tres duntaxat Iudaeos habere. Carolus IV an. 1360 Ducibus Austriae, Rudolpho & Albrechto & Leopoldo, Iudaeos in ipsorum territoriis, in Svevia, Alsatia & c. versantes, in feudum concessit. Id etiam ab eodem Imperatore concessum Abbati Fuldensi. Inter iura, quae Rupertus Imperator filio Ludovico S.R.I. vicario generali exercenda concessit, fuit potestas, Iudaeos Camerae nostrae servos acceptandi et defendendi. Omitto alia exempla, quorum innumera collidere videntur, nisi vel pauca haec sufficere videntur. Si quis vero sine Imperatoris privilegio Iudaeos suscepisset, non ferebat, non patiebatur, non finebat hoc Imperator. Exemplo sunt Comites Oettingenses, Wolfgangus & Ioachimus, qui ex Imperatoris Maximiliani I mandato omnes Iudaeos ex dominiis suis eiicere debebant. Tanta etiam erat Imperatorum potestas, ut civitati invitae obtrudi potuerint Iudaei, nisi peculiari privilegio de non recipiendis esset munita, veluti Ulma ex privilegio Maximiliani de anno 1494, & Norimberga, cuius cives etiam sunt exempti a Iudicio Rotuiliensi, quoad contractus cum Iudaeis initos» (Ivi, cap. III, §. V, pp. 62-4).

E, in tale ottica, il problema del passaggio dallo *status civitatis*, così come inteso nel diritto comune, al concetto di cittadinanza, in senso moderno, si evidenzia, per ragioni eminentemente economiche, a partire dalla seconda metà del Settecento, come risposta alla emersione di nuove classi⁴², mentre contrarie risultano essere addirittura le affermazioni di alcune comunità di ebrei, nel timore della perdita di parte di quei benefici, che, fino ad allora, avevano assicurato loro, perlomeno, una stabilità nota, seppure una non ampia libertà condizionata⁴³. Va considerato che, in una prima fase del capitalismo, la cit-

Ayrer prosegue, al § successivo: «Non pauci quidem existimant, primum per Aureae Bullae Caput IX Ius recipiendi Iudaeos, cum Electoribus, & reliquis Principibus fuisse communicatum (...). Quamquam vero Principibus ipso territorio iure (...) recipiendorum Iudaeorum ius competeret, a priscis tamen temporibus mos inveteravit, ut id, quod iure suo habebant, ab imperatoribus peterent, rogarentque. Hinc in Aureae Bullae cap. IX hoc ius non nisi magis stabilitum atque corroboratum est, ut ipsa verba testantur, quae subiecisse intererit: *praesenti Constitutione in perpetuum valitura, statuimus ac de certa scientia declaramus, quod Successores nostri Bohemiae Reges, nec non universi et singuli Principes Electores, Ecclesiastici et seculares, qui perpetuo fuerint – possint Iudaeos habere – sicut hoc antiqua, laudabili, et adprobata consuetudine, diuturnique ac longissimi temporis cursu praescripta noscitur observatam.* Hanc legem sequitur Reformatio politica Augustana de MDXLVIII tit. XX *von Juden und ihren Bucher*, qua omnibus, ab Imperatore & Imperio Regalia habentibus (quales post Electores sunt Germaniae Principes, ceterique Imperii Status) recipiendi Iudaeos potestas data est, vel, si mavis, confirmata verbis (...). Haec totidem verbis in Reform. Polit. Francof. Anni MDLXXVII tit. XX repetita sunt: verum in §. VI notabiliter provisum est, ut Iudaeos suscepturi caverent, ne illi impia & illicita foenera exerceant, ne contractus dolosos pangant, vel aliquid, quod Reipublicae perniciosum atque funestum futurum sit, moliantur» (Ivi, cap. III, §. VI, pp. 64-6). Poco prima, nel §. IV, troviamo «Secun-

dum Jus provinciale Svevicum, libr. I cap. 24 §. 3 Iudaei per totam Germaniam Electori Moguntino, qua Imperii Cancellario, subiecti feruntur, qui, ut Boeclerus refert: *decimam partem de bonis, petitionibus, et exactionibus Iudaeorum accepit.* (...) Idem Imperator Electori Brandeburgico Friderico mandatum (*gebotsbrief*) ad omnes & singulas civitates Imperii in Svevia, Franconia, Bavaria, Alsatia, ad Rhenum, & in Wetterania dedit, ut inter cetera ipsi census Judaicus praestaretur. (...) Divi Bruuvsicensium ac Luneburgensium Duces Bernardus & Henricus ab Imperatore Ruperto an. 1403 potestatem acceperunt ab omnibus per totam Saxoniam Iudaeis, quatenus hi Imperatori immediate erant subiecti, aureum denarium exigendi. Ipsum diploma sequente capite in medium adferam, nec non aliud de A. 1407 quo Iudaei iubentur Curiae Soltwedelensi census consuetos inferre. A. 1470 Fridericus III Imperator per peculiare diploma Iudaeos, in terris Moguntinis, Trevirensibus, Salisburgensibus & Bisontinis habitantes, in specialem Comitis Wurtembergici protectionem dedit» (Ivi, cap. III, §. IV, pp. 60-3).